rex appellatur rex Midhi, id est rex Midiae, F qui idem esse potuit ac rex Nepotum Niali Australianum. Haec conferenda sunt cum capite 12 eiusdem Vitae III, ubi altera narratio nulla immutata esse videtur, quo magis cum Midiae locorum nominibus conveniret; cf. annotata ad locum. — (6) Id est ad ripae locum ubi descendit solebat ut in insulam transmitteretur. — (7) Hanc narrationem omisit Vita III. In Vita II pro « rego » legitur « quidam regulus de terra ». — (8) Intellegenda est hoc loco fibula; gadelica enim vox *deig* et spinam et fibulam significat; cf. CANGUM, i. v. sentis. — (9) Haud scio an hoc ad Dungallensem S. Aidi mansionem pertinuerit, Slieve League dico, de qua COMM. PRAEV. num. 17. Cetera enim eius domicilia non in litore mari posita sunt, sed in interiore regione. Verum nequam legitur haec sanctimonialis (talem eam fuisse opinamus) prope S. Aidum, nedum in aliquo e S. Aidi monasteriis habitasse. — (10) Id est difficultatem seu negotium; vox enim hibernica *ceist* significat et quaestione et difficultatem. — (11) « Ad regulum quandam », Vita II; « ad ducem Baithenum », Vita III. Hoc hominis nomen est, non loci. — (12) Iterum « virginem unam » scribit Vita II, cuius scriptor ubique sanctimoniales perspicere videtur: pluribus verbis et, nostra quidem sententia, verius Vita III: « ut liberaret quandam feminam liberam quam dux cogebat ut esset ancilla. »

VITA I  
videt et  
manifes-  
tat;

Cf. Apoc.  
12, 9 et  
20, 2.

Cf. Matth.  
28, 4.

itemque  
alio vice  
II, 29; III, 26.

B  
daemones  
de peccato  
gaudentes.

Per aerem  
cum  
curra suo  
transfertur.  
II, 30.

ait ei : « Si videro speciem eius, dimittam hanc. » Cui ait sanctus Dei : « Non poteris sustinere speciem inimici illius, si ostendero tibi. » Rex autem ait : « Dimittam tibi ancillam, si michi ostendas faciem inimici. » Tunc sanctus signo crucis sicut gravit eos, et ostendit eis illius antiqui hostis speciem. Quam utique rex videns et omnes qui cum eo erant, exterriti sunt valde et facti sunt velut mortui, et vix orationibus sancti revocati sunt. Et sic ancillam liberavit.

**35.** Quadam autem die<sup>1</sup> simili modo, cum sanctus Aidus domum intrasset, invenit ibi mulieres facientes aliquid pulmenti (1). Que videntes sanctum Aidum absconderunt cibum illum in quadam parte domus<sup>2</sup> occulte. Quo abscondito, domus<sup>3</sup> supervenit dominus, qui in adventu sancti viri gavissus est. Cumque se invicem salutassent, vidit dominus domus<sup>2</sup> sanctum Aidum frequenter intendere in illam partem cibi absconditi; et interrogavit eum dicens : « O sancte Dei, quid in illa parte domus sollicite intendis? » Cui Aidus dixit : « Noli inquirere. » Sed, cum ille instanter quereret, dixit ei sanctus : « Mulieres fecerunt sibi aliquid pulmenti, quod in adventu nostro absconderunt; et sunt demones multi lambentes illud et ludentes in illo. » Et ipse ait : « Ostende michi, ut ego videam illos. » Dixit ei sanctus : « Noli querere ut<sup>4</sup> videoas species demonum. » Sed cum ille importune ipsum rogaret, ostendit ei illas horribiles species. Quas ut vidit ipse et qui cum eo erant, facies eorum commutata est et morti apropinquaverunt<sup>2</sup>, et vix orationibus sancti speciem pristinam consequuti<sup>2</sup> sunt.

**36.** Quadam die<sup>1</sup> cum sanctus Aidus elevatur in curru cum equis trans quosdam saltus (2), dixit aurige suo : « Pone caput tuum in sinu meo, et oculos tuos non aperias donec dicam tibi. » Audiens autem auriga summittates arborum frondosi saltus resonantes contra rotas currus, oculum paulisper aperuit, et viam ignotam vidit; et statim oculus eius cecitate percessus est. Cui sanctus ait : « Quare contra indicum

C

<sup>5</sup> rovocati cod.

**35.** — <sup>1</sup> in marg. inf. De mulieribus abscondentibus pulmentum in adventu sanctorum. — <sup>2</sup> sic cod. — <sup>3</sup> prius dominus. — <sup>4</sup> sup. lin. corr.

**36.** — <sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo trans saltus (1 sup. lin.) in curru fuerat elevatus.

**39.** — <sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo fallaciam magi

(1) In Vita III intrat S. Aidus « domum cuiusdam militis » (id est laici hominis, ut vidimus supra, p. 511, annot. 10), « in qua erat furtum ». Cetera praemissis respondent. — (2) Iam tertio hoc narrat ineptus hagiographus. In Vita III locus excisus est. — (3) « Quidam dux de Mumenia resistens in aliqua re sancto seni Edo », scribit Vita III, quasi iam satis superque ancillas capitasse feminas liberasset episcopum. — (4) De aliis huius modi miraculis, PLUMMER, op. c., t. I, pp. CLIX-CLXX, CLXXXVIII. — (5) Slige Assail, via regalis, ut in Vita III appellatur, Temoria e principali sede totius Hiberniae regis ducebat ad occidentem. Vid. PLUMMER, op. c., t. II, p. 340, col. 2, i. v. Slige Assail; HOGAN, op. c., p. 613, col. 1, i. v. Slige Assail. — (6) Nomen in Vita III omissum est et ideo in indice operis Plummeriani, t. II, p. 353, col. 2. Huc enim non pertinet aut Midhi campus, aut Midhi regio, quorum v. cl. meminit, l. c. His intellegi arbitramur campum qui in Midia provincia patet; cf. supra, p. 502, annot. 5. — (7) Non

meum aperuisti oculum? » Tunc Aidus benedixit D oculum eius, et sanatus est.

**37.** Rex quidam erat de regionibus Munnen-sium (3), qui ancillam sancto Dei liberare no-lebat, sed valde resistebat ei. Tunc rex ille subito cecitate percessus est. Et ipse penitentiam egit et dimisit ancillam, et multas oblationes et agros obtulit sancto Dei. Et aperti sunt oculi eius.

**38.** A quodam rege, ut moris ei erat, ancillam petivit; qui renuit eam dare sibi. Reges enim erant semper immites ei, sed divina virtute ei obedire cogebantur. Vident autem sanctus quod nullo modo impetrare potuisset ancille libera-tionem, ait ei : « Filia, sequere me quando exiero. » Illo eunte, ancilla sequita est cum dimidia turba, et nemo vidit eam euntem (4).

**39.** Fuit quidam homo infelix<sup>1</sup> qui arte magica<sup>2</sup> fatuos quosdam homines deludebat, a quibus videbatur per medium cuiusdam ligni transire. Cumque a sancto Dei signatus esset, aperti sunt oculi eorum, et viderunt fallacem illum curvatum<sup>3</sup> circa lignum transire. Et qui prius delu-debat, deludebatur a cunctis per Dei sanctum.

**40.** Crudeles quoque novem viri iugaverunt aurigam sancti in via que dicitur Slige Assil (5). Sanctus autem Aidus abit inde tristis. Qui in alia parte campi Midi (6) sedens, venit ad eum angelus Dei dicens ei : « Nisi cito veneris de loco illo sanguinis effussi<sup>1</sup>, illos novem viros degluttisset terra, et turris ignea ibidem esset ac-census, qui inextingibilis<sup>1</sup> permaneret ad diem iudicii. Tamen morte pessima nona die (7) peribunt illi novem viri crudeles. »

**41.** Puellis<sup>1</sup> quoque quibusdam<sup>2</sup> lavantibus capita sua in nocte dominica (8) dixit Aidus : « Puelle, quid vultis facere? » « Lavare capita conamar, » aiunt. Quibus ipse dixit : « Nolite hoc facere, quia dies dominicus est (9). » Sed ille non audientes, capita sua, ut cepérunt, laverunt. Mane autem surgentes, omnis coma cecidit simul de capitibus earum, nullo capillo remanente (10). Tunc puelle flentes et lugentes comas suas rogaverunt<sup>3</sup> sanctum Aidum et

Rex sancto:  
resistens  
caecitate  
percussus.  
II, 31; III, 27.

Ancillam  
liberata  
restituit.  
II, 32; III, 28.

Magi  
delusiones  
manifestat.  
II, 33.

Homicidae  
divinitus  
multateli.  
II, 34; III, 29.

Cf. Matth.  
19, 22.

Puellae  
sabbato  
vespere  
caput  
lavantes  
Aidus  
punit.  
II, 35; III, 30.

Cf. Luc.  
6, 2.

F  
demonstrabat. — <sup>2</sup> maica cod. — <sup>3</sup> illum add. cod. dein del.

**40.** — <sup>1</sup> sic cod.

**41.** — <sup>1</sup> puelli (prius pelluis) cod.; in marg. corr. pueilli. — <sup>2</sup> in marg. inf. Quomodo punite sunt puelle die dominica capita lavantes. — <sup>3</sup> bis cod. sed semel del.

est hic unus in Celtarum litteris qui inimicos mira quadam potestate post novem dies et vi-vis sustulerit. Satis erit adducere S. Cungarum, Act. SS., Nov. t. III, p. 406, num. 10, et Cael Cródhá Céguinech húa Nemnáin, in epica narratione inscripta *Acallamb na Senórach*, ed. Wh. STOKES, in Wh. STOKES und E. WINDISCH, *Irische Texte*, t. IV, 1, p. 7, lin. 212 sqq. — (8) Id est sabbato vespere, seu nocte inter sabbatum et dominicam diem intercedente. Et enim a servilibus operibus in Hibernia cessandum erat iam a nona sabbati ad tertiam feriae secundae vel etiam, ut ali codices volunt, ad meridiem eius diei. Vid. *Cáin Domnaig [Lex diei dominicæ]*, ed. J. G. O'KEEFFE, in *Eriu*, t. II (1905), p. 194, num. 6, cum annot. 4. Quam aspere restrictive solerent Hiberni sancti dominicae diei observantiam vindicare, allatis exemplis, advertit C. PLUMMER, op. c., t. I, p. CXXIII, cum annot. 4. — (9) In Vita II : « Sabatum est, non licet laborare. » — (10) Similia prodigia collegit C. PLUMMER, t. c., p. CLXXXVII, penitentiam

A penitentiam egerunt. Aidus autem benedixit  
Cf. 1 Cor. 11, 14-15. eis aquam, dicens: « Ignominiam vestram hodie  
portate, et quia dies dominicus est, non debetis  
vos in eo lavari. » Crastino autem die lavantes  
capita sua, confestim comis novis et mirabilibus  
ornata capita sunt earum.

*Currus per aera transferuntur.* II, 36.  

*Latrones immobiles facti et conversi ad paenitentiam.*

42. Alio autem die<sup>1</sup>, cum esset sanctus Aidus in suo loco in finibus Neill (1), vidit infelices quosdam homines vastantes locum illum in finibus Munneusium, scilicet Enach Mithbriūn (2). Et dixit aurige: « Iunge celeriter currum ut ad locum nostrum liberandum de manibus raptorum pergamus. » Volens ergo Aidus iter velociter agere, dixit aurige: « Inclina caput tuum sub cassulam meam, ne aliquid videas. » Et statim currus cum equis in aere raptus est (3), et in momento unius hore ductus est per medias auras a finibus Neill usque ad supradictum locum in finibus Mumnessium. Et inventi ibi infelices illos vastantes et rapientes cuncta que invenire poterant illuc. Et duos tamen illos duces qui ceteris preerant fixos terre invenit, nec poterant movere pedem vel manum quasi ymagines lignee. Hii autem miseri, ut viderunt sanctum Aidum, penitentiam egerunt, et obtulerunt se ei omnes in monachos usque ad diem mortis sue. Et sic sanctus Aidus reversus est in fines Neill.

*Hydromeli fervescit* II, 37.  

*43. Post obitum<sup>1</sup> sancti Aidi hoc miraculum in eius nomine factum est. Fuit quidam monachus eius, homo fidelis et valde diligens sanctum Aidum, in terra illa Mumensi. Hic autem homo preparabat cenam cuidam regi gentis illius (4). Quia utique tota preparata, liquor ille materialis nullo modo potuit fermentari, quasi nichil fermenti aciperet. Hoc autem videns vir iste fidelis, magna angustia coartabatur, quod in adventu regis ap<ro> pinquantis liquor non esset fermentatus. Tunc sanctum Aidum salutavit*

<sup>4</sup> (i. e.) in marg. prima man.

42. —<sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo transvectus est in aere ad liberandum innocentes.

43. —<sup>1</sup> in marg. man. rec. Nota; in marg. inf. Quomodo liquor fermentatus est et in vinum mutatus.

annot. ad calcem § 1. — (1) Australium nempe; vid. supra, p. 504, annot. 2. — (2) Id erat S. Aidus primum monasterium, supra, p. 506, annot. 16. — (3) Quarto iam hoc narratur. Supressit Vita III quae in cap. 42-44 Vitae I habentur. — (4) Prandium enim et cibaria vestigalia iter facienti domino debebantur. — (5) Haec crux ubi esset, nobis non innotuit. Notandum tamen est mos ille crucis statuendae ubi prodigium quadruplam a sancto viro patratrum est. Hoc, si excepimus sententiam in ore S. Brigida positam (supra, cap. 17), antiquissimum vestigium esse videotur cultus S. Aido adhibiti. — (6) Verius hydromeli diceres, si quid aliciariorum usu deducere licet; aliter enim fervescit vinum, aliter cerevisia hydromelfe coquitur. Sed, ut e marginali annotatione locisque parallelis deducere licet, videtur prodigium in eo etiam fuisse, quod e grana non quidem hydromeli factum sit, sed vinum. — (7) Hoc haud scio an ad Danorum occupationem pertineat. Nullae S. Aidi reliquias superesse videntur ad hunc diem, praeter littui fragmentum, de quo Comm. praev. num. 22. — (8) Addit Vita II hunc S. Patricii fuisse nepotem. Sed vid. Comm. praev. num. 11. — (9) Gadelic Inis Bó Finde, latine Insula Vaccae Albae, nunc anglice Inchbofin, insula in Lough Ree, in parochia Noughaval, baroniae Kilkenny West, comitatus Westmeath. Addit Vita III: « Monasterium enim clarum

quasi presentem, rogans eum ut se adiuvaret. Cucurritque velociter ad crucem sibi propinquam, que vocatur Crux sancti Aidi, ubi ille magnam virtutem fecit (5), et extremam partem crucis illius radens, commisicuit licori, invocato nomine sancti Aidi. Et statim licor in omnibus vasis fervescens defluebat in terram, et vinum optimum factum est (6).

44. Fuit clericus fidelis<sup>1</sup> in Enach Midbren qui reliquias sancti Aidi ab illo loco portare voluit, ne essent inter peccatores (7). Quas utique in dorso pueri sui ponens, ignorantibus ceteris perrexit ad silvam propinquam, ibique quodam necessitate depositus illud onus sanctum; ad quod reversus, nullo modo potuit movere. Venitque ad eum senior, sed nec ambo poterant. Tunc intellexerunt hoc contra voluntatem sancti fuisse factum. Et reverti ad locum cogitantes, puer hac vice leve reperit onus sanctum. Et retro exuenientes posuerunt reliquias in priore statu usque in finem.

45. Quadam autem die venit sanctus Aidus ad sanctum Riocc (8) insule Bofinne (9), quem sanctus Riocc cum magno gaudio suscepit. Erat autem illa dies ieiunii, et in tempore quadragessimali. Sanctus autem Rioe non habuit in adventu<sup>1</sup> hospitium nisi carneas escas. Quas sanctus Aidus cum humilitate suscepit, et benedixit carnes in mensas, et facte sunt panes et pisces et favus mellis.

46. Alio quoque tempore<sup>1</sup> venit sanctus episcopus Aidus ad sanctum Dei Enoc Drommo Rath (10), qui suscepit eum in fratera caritate, sed tamen nichil habuit quod sancto hospiti daret nisi holera et aquam. Hoc autem videns in spiritu episcopus Aidus, abiit in coquinam, in qua nichil invenit, et benedixit eam et ait: « Vadat cocus (11) et ministret cibos quos voluerit, et reficiat fratres. » Qui intrans in domum (12)

44. —<sup>1</sup> in marg. inf. Quod reliquie eius transferri non poterant.

45. —<sup>1</sup> (i. a.) bis cod. sed semel del.

46. —<sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo eius precibus Deus fratres refecit.

## VITA I

*et in  
vinum  
mutatur.*

*Reliquiae  
Aidi  
transferri  
non possunt*  
II, 38.  

Cf. Sap. 4,  
10.

*Sanctus  
carnes  
in alios  
cibos  
convertit.*  
II, 39; III, 31.

*Cf. Luc.  
24, 42.  
Cibi  
miraculo  
dati.*  
II, 40; III, 32.

F

in illa insula est, quod ex nomine insulae nominatur. » Ubi COLGANUS advertit, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, col. 2, annot. 26: « Hic indicat author se floruisse quando hoc monasterium fuit in flore; totum autem defloratum et devastatum est anno 1089 per Danos. » Cf. *Annals of the Four Masters*, ed. O'DONOVAN, t. II, p. 936, et supra, p. 511, annot. 8. Sed nusquam legitur monasterium ita direptum ut nihil superesset; immo vero, si Colgano credas, anno 1089 iam pridem abolitum esse debuerat monasterium quod anno 1015 iidem Dani e Momonia egressi devastarant, *Annals of the Four Masters*, t. c., p. 788. — (10) Drommo Rath genetivus est nominis Druim Rath; hunc locum, quem in occidentali Midia sicutum tradunt autores, opinatur HOGAN, op. c., p. 368, col. 1, i. v. Druim Ráite, esse parochiam quae nunc Drumraney appellatur, in baronia Kilkenny West, comitatus Westmeath. Sancti vero nomen alii aliter tradiderunt: Enanus, Henanus, et hypocoristico Dynucus (hoc est Do-En-óc), unde Enoc. Colitur d. 19 aug. et 18 sept. Cf. O'HANLON, *Lives of the Irish Saints*, t. VIII, p. 291-94; t. IX, p. 449-50. — (11) Is « minister S. Henani » et « minister » in Vita III appellatur; in Vita II: « qui ministrare fratribus debet ». De huius monasticis officiis munere et variis nominibus nonnulla collegit PLUMMER, op. c., t. I, p. cxviii, cum annot. 4, 5. — (12) Intellege in tugurium invenit

## VITA I

*Lignum  
ingens  
transfertur.  
II, 41; III, 33.*

*Locum ad  
monaste-  
rium con-  
dendum,  
II, 42; III, 34.*

invenit eam plenam de omni genere ciborum suauium, et ministravit fratribus refectionem bonam. Et laudabant et benedicebant Dominum.

**47.** Quodam tempore <sup>1</sup> abiit episcopus Aidus ad alium virum sanctum, scilicet Molasi Dam Insy (1). Cumque sanctus Aidus in istam insulam intrasset, invenit ibi fratres laborantes, succidentes silvas ut terram insule exercercent. Tunc sanctus Aidus sancto Molassy ait : « Quid operis faciam cum fratribus ? » Erat autem ibi ingens lignum antiquum, quod super terram iacens nullo modo a fratribus potuit moveri. Et dixit ei Molassy : « Opus tuum est ut hoc lignum deponas. » Tunc sanctus Aidus iussit ligno ut discederet, et statim lignum <sup>2</sup> ingens elevavit se, et in similitudinem avis volans silvasque prosterrens proiecit se in stagnum. Et fratres hoc videntes laudabant et benedicebant Dominum.

**48.** Constituit autem <sup>1</sup> sibi Aidus locum haut procul a quadom viro divite et plebeo (2), priusquam maiorem ecclesiam, que nunc est, edificaret (3). Et ibi ait ei angelus Dei : « Si in isto loco manere volueris, erit hic tumultus secularium et modicum lucrum animarum. » Et dixit Aidus : « Ubi est locus in quo habitare debeo ? » Dixit angelus : « Locus propinquus (4), ubi ille dives et plebilis, hic tibi datus est a Domino <sup>2</sup>. Ibi enim multe anime ibunt ad celum. » Rusticus autem ille homo et plebilis audivit a quodam mago (5) quod domum suam et possessionem clericu[m] advenienti de <r> elinqueret, et ideo diligenter hostia concludi iussit, ne sanc-

**47.** — <sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo ingens lignum se proiecit in mare. — <sup>2</sup> una littera erasa.

**48.** — <sup>1</sup> in marg. inf. De loco sibi per angelum assignato. — <sup>2</sup> prius dominus.

ubi cibi servabantur ; hibernicum enim monasterium nihil aliud erat ac casulae astrictae, quarum aliae a singulis monachis incolebantur, aliae triclinii, cellae penariae, culinae, alia templi usus erat destinata. — (1) Dam Insy genitivus est nominis Daimh Inis, latine C. Insula Boum ; nunc anglice Devenish insula, in imo lacu Erne, comitatus Fermanagh. Lasreanus autem (seu hypocristico Molaisse) clarus est sanctus qui d. 12 sept. colitur ; de quo J. G[AMMACK], ap. W. SMITH and H. WACE, *Dictionary of Christian Biography*, t. III, p. 625, i. v. Laserian (1); O'HANLON, op. c., t. IX, p. 298-311; PLUMMER, op. c., t. I, p. lxxiv. Cf. Comm. praev. num. 11, et num. 17, annot. ubi referimus G. T. Stokesi conjecturam de Lasreani ad Aidum hortatis. — (2) Id est laico ; cf. supra, p. 506, annot. 4. — (3) Hoc una haec Vita I tradit, neque quicquam ex ea nobis innotuit de loco ubi maior illa ecclesia extiterit ; vid. tamen infra, annot. 8, ubi de parallelo loco in Vita III disputamus. — (4) Conisci potest ex his sequentibus sententiis arcem viri illius divisus fuisse in summo colle in loco nunc dicto Kiltubber (id est : Cella Fontis), in parochia Rathugh ; huius descriptionem pete a G. T. STOKES, in *The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland*, t. XXVI (1896), p. 331. — (5) Magus e Vita III remotus est et narratiuncula paululum immutata. — (6) Cf. supra, cap. 11, ad calcem. — (7) « Sanctum sacrificium », Vita III ; « viaticum salutare », Vita II. Id est Corpus Domini. Cf. supra, p. 508, cap. 11, cum annot. 1 et 4. — (8) Ad. dit Vita III : « Et in illo castello sanctus episcopus instituit monasterium quod ex nomine sancti Edi vocatur. » Id est Rath Aedha, seu latine Arx Aidi. PLUMMER, op. c., t. I, p. 44, annot. 16.

tus Aidus in castellum introiret. Alio autem die, nullo videente nec sciente, sanctus Aidus venit in castellum. Quem ut vidit dominus loci illius, non potuit stare in prospectu eius, sed in alteram partem fugit. Et confestim in via dolore percussus gravi iacebat in terra. Hoc videns in spiritu sanctus Aidus dixit suis : « Ite et adducite eum ad me. » Et cum adductus esset, ait illi Aidus : « Crede in Deum et age penitentiam. » Et cum credidisset, ait ei iterum Aidus : « Elige tibi quod vis : utrum nunc ad regnum celorum ibis, an in hac vita manebis (6) ? » Ille autem eligens ad celum ire, accepto sacrificio (7), obiit beate (8).

**49.** Quidam de Gallis <sup>1</sup> (9) rapuerunt quendam virum egregium de genere Amolngith, nomine Finanum (10). Quod in spiritu videns Aidus, exiit ad liberandum eum. Et una rota confracta, altera sola rota fulciebat currum (11) ab orientali parte Midi usque ad mare. Et ibi Gallos invenit retentos a ventis, qui nunquam <sup>2</sup> potuerunt navigare a portu donec dimiserunt Finanum ab eis raptum.

**50.** Quodam tempore in terra Munne <n>-sium (12) cisterna quedam ve <ne>nata inventa est, de qua fumus egrediebatur, qui mortiferam <sup>1</sup> pestem hominibus et iumentis per circuitum prestat. Tunc plebs illa rogaverunt sanctum Aidum <sup>2</sup> ut eos adiuaret. Ipse autem (13) benedicens fumum <sup>3</sup> illum, nuncquam apparuit ibi ex illa die ; et plebs gratias egit Deo et sancto Aido.

**49.** — <sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo liberavit virum de manu Gallorum.

**50.** — <sup>1</sup> mortiferum cod. — <sup>2</sup> in marg. prima man. — <sup>3</sup> prius finnum.

*invito  
domino,  
mirabiliter  
sibi arrogat*

*Virum  
a piratis  
captum  
liberat.  
II, 43.*

*Cisternam  
venenatam  
salubre  
reddit.  
II, 44; III, 35.*

*Cf. Apoc.  
9, 2.*

Rath Aedha seu Rath Aodha, vel, ut anglicano modo scribitur, Rathugh seu Rahugh seu Rahue, locus est in parochia eiusdem nominis, baroniae Moycashel, comitatus Westmeath. Ibi adhuc cernuntur vestigia monasterii conditi a S. Aido, quem non alium esse a nostro probant Annales Ultonienses, t. I, ed. W. M. HENNESSY, p. 368, ad annum 858 (recte 859) loci nomen plene scribentes Raith Aedho mic Brice, id est Arx Aidi filii Breici. Sed vide supra, Comm. praev. num. 14. Huins loci historiam ad recentiora usque tempora perduxit v. cl. G. T. STOKES, in *The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland*, t. XXVI (1896), p. 325-35, passim. Tempilli descriptionem ab eo pete, p. 331, et fontis S. Aido sacri, quo accolae pie adhuc utuntur, ibid. De lapide qui ibidem visitur diximus supra, inter annotata ad cap. 1 huius Vitae. Ibi adhuc coli memoriam S. Aidi notat Antonius COGAN, *The Diocese of Meath, Ancient and Modern*, t. III, p. 602 ; et etiam, ibid., putat monasterium, quod in eo loco a S. Aido exstructum est, a Danis direptum esse et solo aequatum. — (9) Hanc narratiunculam omisit Vita III. Fussius Vita II : « Quidam pirate de terra Francorum ad Hiberniam venientes. » Quod istis temporibus non insolitus erat. Sed et Normanni pirates Hiberni vocare solebant *Gall*. — (10) Omitit Vita II nomen tribus ; hanc dubitanter coniecit v. cl. C. PLUMMER, op. c., t. II, p. 314, col. 2, i. v. Amolngith genus, eandem esse quae nomen dedit baroniae Tirawley, in comitatu Mayo. — (11) Simile prodigium supra narratur, cap. 8. — (12) « In illa regione », Vita III. — (13) « Et perexit via Dei cum eis ad illum locum et benedixit in Dei nomine illam cystemnam ; et ab illa hora » cet., Vita III.

## VITA I

*Aidi virtutes.*  
II, 45.  
51. Nullus autem<sup>1</sup> narrare poterit (1) sancti Aidi caritatem, humilitatem, patientiam, modestiam, lenitatem, ieiunium, abstinentiam et sedulitatem orationis die ac nocte, et cetera bona. Omnia enim mandata Christi implevit.

*Peccatorum secum morientem in caelum ducit.*  
II, 46; III, 36.  
52. Promisit autem<sup>1</sup> sanctus Aidus cuidam ex fratribus comitare secum ad celum. Hora itaque exitus sui dixit ei Aidus: « Para te mecum pergas viam celestem. » Ipso autem nolente, aliquis rusticus adveniens ait sancto: « Utinam michi dices comitari! Cui Aidus dixit: « Si vis, lava te (2), et pone te in lectulo

hoc mecum. » Et cum hoc fecisset, obiit cum sancto simul (3). Hoc utique sanctus Columba Kylie in insula Ye videns (4) dixit: « Firmum est opus, quod nunc facit episcopus Aidus<sup>2</sup>. Ecce peccatorem et <non> merentem (5) ducit secum in celum et sine ulla vi demonum resistente. » Sanctus vero Aidus post Christum cum suo latrone inter choros angelorum suavia carmina canentium hodie (6) ad celum migravit; ubi sine merore in eternum gaudebit, regnante domino nostro Iesu Christo cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

51. —<sup>1</sup> in marg. inf. De eius virtut <ibus>. 52. —<sup>1</sup> in marg. inf. Quomodo latronem secum

duxit in celum. —<sup>2</sup> aiaidus cod.

(1) Hunc communem esse locum, vix operae pretium est advertere; in Vita III omittitur. — (2) Paulo minus crude: « Prepara te », Vita III. — (3) Die 10 novembris anni 589. Cf. Comm. praev. num. 7-10. — (4) Cf. Comm. praev. num. 1. — (5) « Penas merentem », Vita II; « non merentem », Vita III. Cf. narratiunculam e Vita S. Ruadani quam in Comm. praev. editimus, num. 14. Haec ad amissum reducere conatur COLGANUS, *Acta Sanctorum Hiberniae*, p. 423, col. 2, annot. 30. Eandem hanc fabulam

in ingentem illam Vitam gadelicam S. Columbae, quam anno 1632 concessit, recepit Manus HÚA DOMHNAILL (Manus O'DONNELL), ed. A. O'KELLEHER and G. SCHÖPFERLE, *Betha Colaim Chille. Life of Columcille* (Urbana, 1918), num. 248, pp. 250,252; iam in latina interpretatione pridem prodicat ap. COLGANUM, *Trias Thaumaturga*, p. 417, cap. 45. — (6) « Quarto idus novembris », Vita III. Sed et I et II Vitam in natali S. Aidi praelegendam fuisse clarum est. Cf. Comm. praev. num. 10.

Cf. Luc. 23, 43.

E

## II. S. AIDI VITA SECUNDA

*E codicibus Oxoniensibus Rawlinson B. 485 (= R 1) et 505 (= R 2). Cf. Comm. praev. num. 3.*

*Incipit Vita sancti Aidi episcopi, qui dicitur Aedh mac Bric<sup>1</sup> (1).*

*Aidi genus.*  
I, 1; III, 1.  
1. Sanctus episcopus Aydus, qui vocatur filius Brichii<sup>1</sup>, de Nepotibus Neyll<sup>2</sup> oriundus fuit. Huius vero mater de Muscraige Tyri in Momonia originem duxit. Hec cum esset pregnans vicinaque partui in domo sua manens, de ea quidam astrorum peritus ait (cum enim esset in itinere et domu eius apropinquaret), qui<sup>3</sup> prophetando ad suos socios dixit: « In domo hac est mulier partui vicina, que si hora matutinali crastina die<sup>4</sup> pareret, partus suus coram Deo celi et hominibus magnus esset. » Audiens hec verba quedam puella, illius mulieris specialis amica, omnia retulit pregnanti. Quae respondit dicens: « Nisi anima mea de corpore exierit<sup>5</sup>, usque ad tempus illud non egredietur de utero meo partus. » Surrexit igitur mulier seditique super unam petram, ut sic tardaretur partus. *<Cum autem>* egredi conaretur infans, quandam concavitatem fecit caput eius in lapide. Aqua vero<sup>6</sup> que post pluviam manet in illa concavitate languores varios consuevit sanare.

2. Hic in domo matris sue nutritus ac iuvenis factus, cum gregem porcorum sibi deputatum<sup>7</sup>

in silvis quereret, ad locum in quo sanctus Brandanus Birra et sanctus Kynneus<sup>2</sup> erant devenerat. Quem<sup>8</sup> ut Brandanus vidit venientem, observiam ei surrexit et cum gudio eum suscepit. Kynneus autem Brandanum increpabat, quod tali iuveni tantum honorem exhibebat. Cui Brandanus respondit: « Quare ei non assurerem, in cuius comitatu exercitum angelorum vidi? » Puer autem de porcis sollicitus ait ad sanctos: « Numquid vidistis gregem porcorum in istis locis? » Respondit ei Brandanus dicens: « Vade illuc, et ibi iuvenis gregem quem queris. » Et sicut vir Dei dixerat, ita factum est.

3. Hic puer mundanis vanitatibus inter mundanos imbutus nullis<sup>1</sup> literis erat eductus, nullis ecclesiasticis regulis informatus, usque ad tempus adolescentie sue<sup>2</sup>. Adolescens igitur factus, ad patriam suam perrexit, ut hereditatem suam de manibus suorum fratrum haberet. Qui contemporantes eum nil ei dederunt. Quod ipse indignanter sciens, quandam puellam ab eis secum rapiens abiit; putabat enim quod per hanc iniuriam fratres cicius ei de hereditate satisfacerent. Reversus vero cum puella rapta et ceteris comitibus suis, venit secus cellam sancti Ilandi episcopi. Hic vir sanctus, videns sanctos

*Brendanum Birrensem et Cainnechum.*  
I, 2; III, 1-2.

*Eius educatio.*  
I, 3; III, 3.

*Hereditatem paternam obtinere nescit;*